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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn 

 huyện Tuần Giáo năm 2021 
 
 

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 23/4/2008 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm 

học tập cộng đồng (TTHTCĐ) các xã, phường, thị trấn; Thông tư số 

40/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ tại xã, 

phường, thị trấn; 

Căn cứ Văn bản số 2725/SGDĐT-GDTX&CN ngày 18/12/2020 của Sở 

GD&ĐT về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết hoạt động của trung tâm học tập 

cộng đồng năm 2020, xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021; 

Căn cứ kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ các xã, thị trấn năm 2021. 

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ các 

xã, thị trấn năm 2021 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các TTHTCĐ, đáp ứng yêu cầu 

học tập suốt đời của người dân góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, cải thiện chất lượng cuộc sống của nhân dân. 

- Trên cơ sở kế hoạch hoạt động của huyện, các ban, ngành, đoàn thể 

huyện, các tổ chức xã hội, chính quyền địa phương tăng cường phối hợp để triển 

khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tập huấn, tuyên truyền tại các 

TTHTCĐ. 

- Là căn cứ để các cấp, các ngành có liên quan kiểm tra, giám sát và đánh 

giá hiệu quả tổ chức hoạt động của các TTHTCĐ. 

2. Yêu cầu 

- Các lớp tuyên truyền, tập huấn tại các TTHTCĐ phải đảm bảo nội dung, 

chương trình, kế hoạch đã xây dựng. 

- Đơn vị tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả và phù hợp với nhu cầu người dân. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung, chương trình, các chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng và các 

hoạt động tổ chức tại TTHTCĐ 
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1.1. Triển khai thực hiện Chương trình xóa mù chữ (XMC) và giáo dục 

tiếp tục sau khi biết chữ (GDTTSKBC) 

Phối hợp với các trường tiểu học truyên truyền, vận động người dân chưa 

biết chữ, tái mù chữ ra học các lớp XMC, GDTTSKBC 

1.2. Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng 

yêu cầu người học, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ ban 

hành kèm theo Thông tư số 26/2010/TT-BGDĐT ngày 27/10/2010 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo cụ thể: 

Chương trình giáo dục văn hoá - xã hội: Cung cấp cho người học một số 

kiến thức cơ bản, thiết thực về các vấn đề văn hóa - xã hội của đất nước nói 

chung và địa phương nói riêng như: Văn hoá Việt Nam, gia đình và trẻ em, kĩ 

năng sống… 

Chương trình phát triển kinh tế: Cung cấp cho người học một số kiến thức 

và kĩ năng cơ bản, thiết thực về phát triển kinh tế trong cơ chế thị trường và hội 

nhập, phát triển kinh tế vì sự phát triển bền vững, phát triển kinh tế ở nông thôn 

và một số kĩ thuật về chăn nuôi và trồng trọt. 

Chương trình giáo dục pháp luật: Giúp người học hiểu được tầm quan 

trọng của giáo dục chính trị, pháp luật đối với cuộc sống con người và đối với sự 

phát triển bền vững của quốc gia, cộng đồng. Cung cấp cho người học một số 

kiến thức và kĩ năng cơ bản, thiết thực về các quyền, nghĩa vụ cơ bản của công 

dân trong Hiến pháp và các quy định của pháp luật. 

Chương trình sức khỏe: Giúp người học hiểu được tầm quan trọng của sức 

khoẻ đối với cuộc sống con người và đối với sự phát triển bền vững của quốc 

gia, cộng đồng. Cung cấp cho người học một số kiến thức cơ bản, thiết thực về 

bảo vệ sức khỏe. Trang bị cho người học một số kiến thức cơ bản về phòng, 

chữa một số bệnh thường gặp để giúp mọi người tự chăm sóc, bảo vệ sức khỏe 

và nâng cao chất lượng cuộc sống của mình. 

Chương trình môi trường: Cung cấp cho người học một số kiến thức cơ 

bản, đơn giản, thiết thực về môi trường và bảo vệ môi trường. 

1.3. Các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn gồm: Các cuộc tập huấn về kĩ 

thuật chăn nuôi, trồng trọt phù hợp với điều kiện thực tế của từng xã, thị trấn. 

1.4. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án, kế hoạch của tỉnh; 

Tổ chức điều tra nắm bắt nhu cầu học tập của nhân dân, nghiên cứu khảo 

sát về nội dung mà nhân dân muốn học, thông qua kết quả khảo sát TTHTCĐ 

đưa vào chương trình xây dựng kế hoạch tổ chức đào tạo theo đúng nguyện 

vọng của người dân. 

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX, các cơ quan chức năng, các 

phòng ban chuyên môn, tổ chức các lớp học, các chuyên đề học tập phù hợp với 

nhu cầu thực tiễn cuộc sống, sinh hoạt của người dân trên địa bàn huyện.  
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1.5. Tập trung tuyên truyền phổ biến về học tập suốt đời và xây dựng xã 

hội học tập; Triển khai xây dựng mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học 

tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”. 

1.6. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

đọc sách báo, giáo dục con em nhân dân địa phương phòng chống tệ nạn xã hội. 

1.7. Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn 

thể lựa chọn nội dung, mở các lớp học chuyên đề, các lớp bồi dưỡng, tập huấn 

thuộc các chương trình, dự án, đề án có liên quan tại TTHTCĐ nhằm cung cấp 

cơ hội học tập cho mọi người dân. 

2. Quy mô số lớp, số lượt học viên 

- Tổng số chuyên đề, số lớp, hoạt động được tổ chức tại các TTHTCĐ: 

181 lớp, dự kiến số lượt người tham gia: 17.464. 

- Nội dung, chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể của từng TTHTCĐ 

trên địa bàn cấp huyện (có phụ lục kèm theo). 

3. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức 

3.1. Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2020 kết thúc trước 31/12/2020; 

3.2. Hình thức, địa điểm tổ chức học tập 

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền, tập trung, tập huấn... 

- Địa điểm: Tại các TTHTCĐ, các trường học, nhà văn hóa, nhà trưởng 

bản... 

4. Tài liệu giảng dạy và học tập 

- Đối với các lớp do TTHTCĐ tổ chức: Do TTHTCĐ chuẩn bị. 

- Đối với các lớp truyên truyền, tập huấn do các ban, ngành, đoàn thể, các 

tổ chức xã hội phối hợp với TTHTCĐ tổ chức: Do đơn vị chủ trì tổ chức chuẩn 

bị. 

- Khuyến khích các báo cáo viên tự chuẩn bị sưu tầm những tài liệu của địa 

phương, tài liệu trên mạng internet phù hợp với tình hình thực tế địa phương để tổ 

chức các hoạt động. 

5. Giáo viên, báo cáo viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên 

- Các lớp XMC, GDTTSKBC: Giáo viên giảng dạy ở các trường Tiểu học 

trên địa bàn tham gia. 

- Các lớp truyên truyền, tập huấn do TTHTCĐ chủ trì tổ chức: TTHTCĐ 

mời giảng viên có chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực tuyên truyền, tập huấn 

để tham gia giảng dạy. 

- Giảng viên các lớp do các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội phối 

hợp với TTHTCĐ tổ chức: Do các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chủ động bố 

trí. 
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III. KINH PHÍ 

1. Kinh phí từ ngân sách Nhà nước cấp cho TTHTCĐ theo Thông tư số 

96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008 của Bộ Tài chính về hướng dẫn hỗ trợ kinh 

phí từ ngân sách Nhà nước cho TTHTCĐ. 

2. Kinh phí từ các chương trình, dự án; sự hỗ trợ của các cơ quan, ban, 

ngành, các tập thể, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp của TTHTCĐ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện việc xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo về nội dung và các hình thức hoạt động của 

TTHTCĐ; Hỗ trợ cơ sở vật chất, cử giáo viên tham gia công tác và giảng dạy 

các lớp tuyên truyền, tập huấn ở các TTHTCĐ. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát việc thực hiện kế hoạch 

hoạt động của các TTHTCĐ. Báo cáo kết quả hoạt động của các TTHTCĐ với 

UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện 

- Phối hợp với TTHTCĐ các xã, thị trấn để tổ chức các lớp tuyên truyền, 

tập huấn theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Tăng cường phối hợp với TTHTCĐ và các đơn vị có liên quan để khảo 

sát nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn từ đó xây dựng các lớp tuyên 

truyền, tập huấn cho những năm tiếp theo. 

3. Hội khuyến học cấp huyện, cấp xã 

- Khuyến khích, động viên, hỗ trợ phong trào học tập, nâng cao trình độ 

văn hóa, nghề nghiệp cho mọi người dân trên địa bàn.  

- Thường xuyên quan tâm và tôn vinh những thầy giáo, cô giáo đã có 

thành tích xuất sắc trong giảng dạy. Khuyến khích, động viên toàn thể giáo viên 

ra sức học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất 

đạo đức để truyền đạt cho thế hệ tương lai. 

- Vận động nhân dân tích cực học tập, học tập suốt đời, quan tâm đến 

những người nghèo, người khuyết tật không có điều kiện học tập và những 

người có năng khiếu nhằm nâng cao dân trí, nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghề nghiệp để góp phần đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo có hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ theo các Văn bản hướng dẫn. 
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- Chỉ đạo sát sao hoạt động của Ban chỉ đạo TTHTCĐ, phát huy vai trò 

của các thành viên Ban chỉ đạo trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp 

tuyên truyền, tập huấn theo lĩnh vực được phụ trách. 

- Chỉ đạo TTHTCĐ tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể 

của huyện để tổ chức các hoạt động của TTHTCĐ. 

- Giám sát TTHTCĐ thực hiện việc tuyên truyền, tập huấn theo kế hoạch 

đã xây dựng. 

5. Các Trung tâm HTCĐ 

- Thực hiện có hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ theo quy định. Tổ chức các 

lớp tuyên truyền, tập huấn theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Phát huy vai trò của các thành viên Ban chỉ đạo trong việc xây dựng kế 

hoạch và tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn theo lĩnh vực được phụ trách. 

- Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện để tổ 

chức các hoạt động của TTHTCĐ. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ các xã, thị trấn năm 2021 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 

tổ chức thực hiện theo kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:                                                            
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);                                                                            
- LĐ UBND huyện (b/c);  

- TTGDNN-GDTX huyện (t/h); 

- Hội Khuyến học huyện; 

- TTHTCĐ các xã, thị trấn (t/h); 

- Các trường THCS (t/h); 

- Lưu: VT, GDĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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